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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtimit t€ Shoqérisé Raiffeisen INVEST - Shogéri Administruese e Fondeve
t€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&€ Raiffeisen INVEST — Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
(“Fondi™), t& cilat pérfshijné pasqyrén ¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017 dhe pasqyrén e fitim
humbjes dhe e t€ ardhurave € tjera gjithépérishirése, pasqyra e ndryshimeve né aktivet neto gé i atribuohen
mbajtésve t& njésive dhe pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété datg, si edhe
nga njé pérmbledhje e politikave t& réndésishme t€ kontabilitetit dhe sh&nime té tjera shpjeguese.

sy

Sipas opinionit tong&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré té drejté, né t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ Fondit mé daté& 31 dhjetor 2017 si edhe t& performancés s€ tij financiare
dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF”).

Baza pér opinionin

: Ne kemi kryer auditimin ton& n& pé&rputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA-t&).
. Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan€ pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” 1€ kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga Fondi
né pérputhje me Kodin e Etikés s& Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér
Standardet Ndérkombétare 18 Etikés (“BKSNE™) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje
£ me ké&to kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Pérgjegijésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me qeverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté 1€ pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén qé pércaktohet nga drejtimi, Eshté
i nevojshém pér té béré t& mundur pérpatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegiés pér vierésimin
¢ aftésisé s€ Fondit pér t€ vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit té vijimésisé, t€ paragesé né shénimet
shpjeguese, nése €shté e aplikueshme, géshtje g€ lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& Fondit, dhe té
pérdoré parimin kontabél (& vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér ¢&llim té likuidojé aktivitetin,
ose 1€ ndérpresé operacionet, ose niuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé lart. Palét e ngarkuara
me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit financiar (€ Fondit.

Deloitte refers to one or more of Deloltte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by guarantee, and its network of member firms, each of which is
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé njé siguri & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimve apo gabimeve, dhe
t€ 1€shojmé njé raport auditimi qé p&rfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri
e nivelit t€ larté, por nuk &shté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t&
identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t&
marra s€ bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike t&
pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin tong& profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Gjithashtu, ne:

. Identifikojmé dhe vler&sojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si
pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje
t¢ kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té krijuar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale, si pasojé e
mashtrimit &sht€ mé i larté se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér
shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t¢ informacionit, falsifikim t& informacionit,
pérvetésime t& géllimshme, keginterpretime, apo shkelje t€ kontrollit t& brendshém.

¢ Marrim njé kuptueshméri t& sistemeve t& kontrolleve t& brendshme t& aplikueshme pér
procesin e auditimit me qéllim hartimin e progedurave t& auditimit t& pérshtatshme me
rrethanat, por jo pér & shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve t&
brendshme t& Fondit.

. Vler&sojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring,
e gmuarjeve kontabél t& kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése té
hartuara nga drejtimi.

. Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijimésisé t& pérdorur nga
drejtimi, dhe bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiaile ekziston,
at€¢heré mund t€ shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aftésing e Fondit Pér t€ vazhduar né
vijimési. N& rast se ne arrijmé né konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t&
térheqim vemendjen né raportin toné té auditimit me referencé né shénimin shpjegues
pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané t& pérshtatshime, ne duhet t& modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé auditimit t& marré deri mé
datén e raportit t& auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t&
shkaktojn€ ndérpreje t& aftésisé s& Fondit pér vazhduar né vijimési.

. Vler€sojmé paraqitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien ¢ pasqyrave
financiare, duke pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné
transaksionet dhe ngjarjet theib&sore né njé ményré gé arrin prezantimin e drejté.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Fondit, ku pérveg ¢éshtjeve t€ tjera,
komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit,
pérfshiré ¢do mangési t€ réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém qé &shté
identifikuar gjaté auditimit toné.

Deloitte Audit Albania sh.p.k

Rr. Elbasanit, Pallati poshté Fakultetit
Gjeologji - Miniera,

Tirana, Shqipéri

Numér identifikimi unik i subjektit
(NUIS): L41709002H

Tirané, Shqipéri
3 prill 2018



Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen

Pasqyra e fitimit humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek)

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té ardhura
Té ardhura nga interesi 8 32,878,380 27,920,393
Té ardhura / (humbje) neto 18 realizuara
nga investimet né letra me vleré (162,364) 1,860,183
Totali i té€ ardhurave neto 32,716,016 29,780,576
Shpenzime
Tarifa e Shoqérisé sé¢ Administrimit (6,842,354) (5,544,711)
Totali i shpenzimeve (6,842,354) (5,544,711)
Rritja né aktivet neto qé i atribuohen
mbajtésve té kuotave t& pensionit nga
operacionet 14 25,873,662 24,235,865

Shénimet nga faqja 8 né 37 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare



Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek)

AKTIVET

Aktive financiare me vleré té drejté
népérmjet fitimit ose humbjes

Aktive financiare t€ mbajtura deri né
maturim

Paraja dhe ekuivalenté té saj
TOTALI I AKTIVEVE

DETYRIMET

Detyrime ndaj Shoqérisé sé
Administrimit

Detyrime pér kérkesa térheqje nga fondi
Detyrime té tjera

TOTALI I DETYRIMEVE

AKTIVET NETO TE FONDIT TE
PENSIONIT

Numri i kuotave té emetuara té
Fondit té Pensionit

AKTIVET NETO PER NJESI

Shénime

10

11
12

13

14

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

48,893,635 56,805,464
451,218,018 350,425,620
9,078,383 9,259,342
509,190,036 416,490,427
639,283 520,886
173,574 2,317,726
1,401,909 1,443,949
2,214,766 4,282,561
506,975,270 412,207,865
310,083 266,897
1,635 1,544

Kéto pasqyra financiare jané miratuar mé 28 mars 2018 né emér té€ Fondit nga Késhilli i Administrimit
té Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmartjeve té
Investimeve Kolektive sh.a. dhe u firmosén nga:

Administrator i Pérgjithshém i

2

Edlira KONINI

Shénimet nga fagja 8 né 37 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare

Zv.Administratore e Pérgjithshme
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen

Pasqyra e flukseve t€ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek)

Rrjedha e mjeteve monetare nga aktiviteri
operaciongl
Rritja né shumén qé i atribuohet kontribuesve
Rregullime pér:
Fitime t& parealizuara nga rivlerésimi i letrave me
vler? t€ mbajtura me vleré te drejté népérmjet
fitimit ose humbjes
T& ardhura nga interesi
Tarifa e administrimit
Rrjedha e mjeteve monetare té pérdorura né
aktivitetet operacionale
Zvogélim né aktivet financiare me vierén e drejté
nép&rmjet fitimit ose humbjes
Rritja né aktivet financiare t& mbajtura deri né
maturim
Rritje n& detyrimet ndaj Shogérisé Administruese
(Zvogélim) / Rritje né detyrimet e tjera
Rrjedha e mjeteve monetare té pérdorura ng
operacione
Interesi i arkétuar
Tarifa e paguar e administrimit
Rrjedha e mjeteve monetare neto té pérdorura
né aktivitetet operacionale
Rrjedha e mjeteve monetare nga aktivitetet
financuese
Kontributet marré nga kontribuesit
Kontributet t& paguara kontribuesve
Rrjedha e mjeteve monetare neto nga
aktivitetet financuese
Zvogélim né mjetet monetare dhe ekuivalenté
t€ tyre

Mjete monetare né fillim t& vitit

Mjete monetare né fund t& vitit

Shénime

12

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

25,873,662 24,235,865
(4,860) (2,016,707)
(32,878,380) (27,920,393)
6,842,354 5,544,711
(167,224) (156,524)
5,714,666 _
(99,675,615) (98,856,880)
118,399 114,910
(42,041) 595,551
(94,051,815) (98,302,943)
31,701,070 26,233,476
(6,723,956) (5,429,802)
(69,074,701) (77,499,269)
86,093,539 76,473,784
(17,199,797) (7,817,400)
68,893,742 68,656,384
(180,959) (8,842,885)
9,259,342 18,102,227
9,078,383 9,259,342

Shénimet nga fagja 8 n& 37 jané pjesé Integrale e kétyre pasqyrave financiare.



Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérveg rasteve fur tregohet ndryshe)

1. HYRJE

Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen (“Fondi”) &shté njé fond pensioni me oferts publike 1 licensuar
nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (“AMF”) bazuar né ligjin nr. 10197 ma daté 10 dhjetor 2009
“Mbi fondet vullnetare t& pensionit” dhe bazuar n€ vendimin nr.107 mé daté 18 tetor 2011,

Qéllimi i fondit &shté t& gjenerojé rritje kapitale afatmesme dhe afatgjaté duke ruajtur njé raport optimal
mes rritjes s& kursimeve pér pension dhe riskut t& mary€ pérsipér. Ky qéllim synohet t& arrihet népérmjet
nj€ portofoli te pérberé kryesisht nga instrumenta financiaré t& emetuar dhe garantuar nga Qeveria e
Republikés s& Shqipérisé.

Aktivitetet investuese t& fondit manaxhohen nga Raiffeisen INVEST — Shogéri Administruese e
Fondeve t&€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. (“Shoqgéria Administruese™).

Fondi iu ofron investimin n& kuota njé grupi t& gjeré investitorssh t& cilat jan€ individé, népérmjet
planeve t& pensionit individuale ose profesionale,

Mbéshtetur né Ligjin nr. 10197, dats 10.12.2009, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare miratoi gjithashtu
First Investment Bank Albania sh.a. si banké depozitare e Fondit t& Pensionit Vullnetar Raiffeisen
(“Depozitari™). Shogéria Administruese dhe Depozitari mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta
t€ ndara nga aktivet, veprimet dhe regjistrimet kontabgl t& Fondit t& Pensionit Vullnetar Raiffeisen.

Kéto pasqyra financiare jané autorizuar pér publikim nga Bordi i Drejtoréve mé 28 mars 2018.

Késhilli i Administrimit i Shogérisé administruese Raiffeisen Invest sh.a, si organi qéndror 1 saj pérbéhet
nga 8 antaré si mé poshts:

Z. Donalda GIORGA Kryetare ¢ Késhillit t& Administrimit

Z. Peter Zilinek Zv{Kryetare e Késhillit t& Administrimit

Znj. Vilma BACE Anétare e Késhillit t& Administrimit

Znj. Alda SHEHU Anétare e Késhillit t8 Administrimit

Zj. Vanita NIKOLLA Anétare ¢ Késhillit t& Administrimit

Znj. Alketa EMINT Anétar i K&shillit t8 Administrimit

Znj. Edlira KONINI Anétare e Késhillit t8 Administrimit
Administratorét jané:

Znj. Edlira Konini Administrator i Pérgjithshém

Znj. Alketa Emini Zv/Administratore e Pérgjithshme
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né Lek, pérvec rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDIISISHME KONTABEL

Politikat kryesore kontabél té zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané t& paraqitura

mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né t& gjitha vitet ¢ paraqgitur, nése nuk shprehet
ndryshe.

(&) Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& Fondit t& Pensionit Vullnetar Raiffeisen Jané pérgatitur mbi njé bazé vijimésie
dhe né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Pasqyrat financiare jané pérgatitur nén parimin e kostos historike, si¢ modifikohen nga rivlerésimi i
aktiveve financiare dhe pasiveve financiare me vlers té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pémputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vler&simeve kontabél
kritike, si dhe; ajo kérkon g& Shogéria Administruese t& ushtrojné gjykimin e saj né procesin e zbatimit
t& politikave kontabé] pér fondin. Ndryshimet né supozime mund t& kené njé ndikim t& réndésishém né
pasqyrat financiare né periudhén & supozimet kané ndryshuar. Manaxhimi beson se supozimet e
aplikuara jané t& pérshtatshme dhe se pér kété arsye pasqyrat financiare t€ Fondit paragesin gjendjen
financiare dhe rezultatet ng ményré t& drejié. Zonat q¢ pérfshijné njé shkallé mé & larté t& gjykimit ose

kompleksitetit, apo fushat ku supozimet dhe vlerésimet Jjané t€ réndésishme pér pasqyrat financiare jané
paragitur né Shénimin 7.

) Standarde dhe interpretime né fuqi pér periudhén raportuese

Ndryshimet e méposhtme té standardeve ekzistuese té publikuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve t&
Raportimeve Financiare Ndérkombétare jané né fuqi pér periudhén raportuese:

¢ Ndryshime né SNK 7 “ Pasqyra e Levizjes s¢ Mjeteve Monetare”- Iniciativa e
informacioneve shpjeguese (efektive per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar
2017),

¢ Ndryshime né SNX 12 “Tatimi mbi t&8 Ardhurat” — Njohja e aktiveve tatimore & shtyra pér
humbjet e parealizuara ( efektive per perijudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar
2017),

* Ndryshime né SNRF 12 si pasojé e “Pérmirésimeve té SNRF-ve (cikli 2014-2016)” rezultuar
nga projekti i pérmirésimit vjetor t6 SNRF ( SNRF 1, SNRF 2, dhe SNK 28) kryesisht me njé
piképamje per té eliminuar mospérputhjet dhe per t& qartésuar formulimin (ndryshimet mbi

SNRF 12 do t& jené t& aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar né ose pas datés 1 Janar
2017).

Kéto ndryshime né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk kané ndikuar né politikat kontabél,
pozicionin financiar dhe performancén e Fondit.



Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérvec rasteve kur fregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
(b) Standarde dhe interpretime t& publikuara por akoma jo né fuqi

Ng datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar por akoma nuk ishin né fuqi. Asnjé prej tyre nuk pritet t& keté efekt t3
ndjeshém né pasqyrat e Fondit.

SNRF 9 “Instrumentat financiare” (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar
2018),

Fondi parashikon se zbatimi i SNRF 9 né t& ardhmen mund 1& keté njé ndikim né shumat e njohura ng
aktivet dhe detyrimet financiare. Pritet g€ SNRF 9 té rrisé nivelin e pérgjithshém t& provigjoneve pér
aktivet dhe detyrime. Parashikimi &shté i bazuar né njé kérkesé pér té€ njohur provigjonet né shumén e
parashikuar € kredive t& pashlyera.

Fondi do t& aplikoj& SNRF 9 né 1 Janar 2018, sipas versionit & publikuar né Korrik 2014 dhe do t&
pérshtasé ndryshimet e SNRF 9 né t& nj éjtén daté.

Mg 27 dhjetor 2017, Parlamenti Europian publikoi rregulloren (EU) 2017/2395 mbi kérkesat né
tranzicion drejt SNRF 9. Rregullorja mundéson zgj edhjen midis dy metodave t& ndryshme pérsa i pérket
njohjes s& efektit t& implementimit t& standartit né kapitalin rregullator:

1. Njohja e efektit t& ploté né ményré lineare, e shpérndaré né njé periudhé 5 vjegare, ose

2. Njohja e impaktit t& ploté né ditén e pérshtatjes.

Fondi ka vendosur 18 aplikojé metodén e dyté.
Klasifikimi dhe Matja e Pérgjithshme

SNRF 9 pérmban njé pérqasje t& re pér klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare, q& reflekton
modelin e biznesit sipas té cilit menaxhohen aktivet dhe karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare t&

tyre.

Fondi do t€ aplikojé katér kategori pér klasifikimin e Aktiveve Financiare:

+ Aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar (KA)

¢ Aktivet financiare t& matura me vleré s& drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése
(VDNATGI)

» Akitvet Financiare t& detyrueshme pér t'u matur me vierd t& drejt€ népérmjet fitim-humbjes
(VDNFH) dhe

¢ Aktive Financiare t&€ matura me vleré t& drejte népérmjet pasqyrave té fitim-humbjes (VDNFH)
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE T RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
(c) Standarde dhe interpretime t€ publikuara por akoma jo né fuqi (vazhdim)

Kategorité ekzistuese t& SNK_ 39 si; t& mbajtura deri né maturim, kredi dhe llogari t& arkétueshme, t&
vlefshme pér shitje do té eleminohen.

Aktivet Financiare do t& maten me koston e amortizuar nése plot€sohen t& dy kushtet e m&poshtme:
*  Aktivi mbahet sipas njé modeli biznesi, objektivi 1 t& cilit &shté t& mbajé aktive financiare pér
t€ mbledhur flukse monetare kontraktuale
* Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar shprehin gart& termat kohor# t& flukseve monetare, &
cilat jan€ vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi principalin € mbetur.

Objektivi i njé modeli biznesi mund t& jet€ mbajtja e aktiveve financiare pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale, edhe né rastin kur shitje t& aktiveve financiare kané ndodhur ose priten q& t& ndodhin.

Njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me VDNATGJ nése ai mbahet népérmjet njé modeli biznesi,
objektivi i t& cilit &shté t& mbledhé flukse monetare kontraktale dhe t& shesé aktive financiare, kur
kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare specifikojné datat e caktuara té flukseve monetare, té cilat
Jjané vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi principalin ¢ mbetur.

Pér njohjen fillestare t& njé instrumenti kapitali neto & nuk mbahet pér shitje, Fondi mund & zgjedhé t&
paraqesé n€ ményré té pakthyeshme ndryshimet e mévonshme né vierén e drejt€ népérmjet t& ardhurave
t€ tjera gjithépérfshirése. Kjo pérzgjedhje béhet pér ¢do investim individualisht dhe mbulon interesa
strategjiké q& nuk paraqiten plotésisht né ményré t& konsoliduar. T& giithé aktivet e tjeré financiare, qé
nuk plotésojné kriteret pér tu klasifikuar si t& matura me koston e amortizuar ose VDNATP, kiasifikohen
si t€ matura me vlerén ¢ drejts, ndryshimet e té cilés njhen né fitim-humbje. Si rijedhojg, Fondj ka
mundésiné q& né njohjen fillestare t& pércaktojé né ményré & pakthyeshme njé aktiv financiar, matja e
t€ cilit béhet me VDNFH, nése t& vepruarit né kété ményré eliminon ose redukton ndjeshém njé
mospérputhje matjeje ose njohjeje, pér shembull njé mospérputhje kontab&l q& do t& lindte nga matja e
aktiveve ose detyrimeve, ose njohja e fitimeve dhe humbjeve né to, né baza & ndryshme. Njé aktiv
financiar klasifikohet né& njé nga kéto kategori né njohjen e tij fillestare.

Vlerésimi i modelit t& biznesit

Fondi ka vler&suar objektivin ¢ modelit t& biznesit né t& cilin njé aktiv financiar mbahet né nivel
portofoli, dhe kjo reflekton mé& s& miri ményrén se si menaxhohet biznesi dhe se si informacioni i
pércillet drejtimit.

NEé vlerésimin se cili model biznesi &sht& i pérshtatshém, jané shqyrtuar kriteret e méposhtme:
* Siperformanca e modelit t& biznesit (dhe aktiveve finaciare t& kétij modeli) jané vlerésuar dhe
raportuar drejt personelit drejtues t& njésisé ekonomike;
¢ Sindikojng meziget né performancén e modelit t& biznesit (dhe aktiveve financiare t& mbajtura
brenda atij modeli) dhe ményra e menaxhimit t& kétyre rreziqeve;
* Si kompensohen drejtuesit e biznesit, p.sh. nése kompensimi bazohet né vlerén e drejté té
aktiveve financiare ose né flukset monetare kontraktuale t& mbledhura;
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(Shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

() Standarde dhe interpretime t& publikuara por akoma jo né fuqi (vazhdim)

e Frekuenca, vlera dhe koha e realizimit & shitjeve né periudhat e méparshme, arsyet pér shitjet
dhe pritshméria pér aktivitetin e ardhshém té shitjeve; dhe

» Nése aktiviteti i shitjeve dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuale jané pjesé integrale e
modelit t& biznesit apo ndodhin n& ményré té rastésishme (modelet mbajtur deri né maturim dhe
mbajtur pér shitje)

Aktivet financiare q& mbahen pér tregtim dhe ato q€ vlerésohen me vlers t& drejté do t& maten me
VDNFH.

Analizé e Karakteristikave té Flukseve Monetare Koniraktuale

Pasi Fondi pércakton se modeli i biznesit t& mjé portofoli specifik Eshté mbajtja e aktiveve financiare pér
t& mbledhur flukse monetare kontraktuale (ose njékohésisht mbledhja e flukseve monetare kontraktuale
dhe shitja e aktiveve financiare), duhet t& vlerésojé nése kushtet kontraktuale t& aktivit financiar
specifikojné datat e caktuara 6 flukseve monetare, {€ cilat jan€ vetém pagesa t& principalit dhe interesit
mbi principalin e mbetur. Pér kété géllim, interesi pércakton vlerén né kohs té parass, rrezikun e kredisé
qé lidhet me shumén e principalit t& papaguar gjaté njé periudhe t& caktuar kohore. Rrezige dhe kosto t&
tjera themelore t& huadhénies, si dhe 1njé marzhin e fitimit. Ky vierésim do t& kryhet pér ¢do instrument
né€ datén e njohjes fillestare t& aktivit financiar.

Kur vleréson nése flukset monetare kontraktuale jané vet€m pagesa (8 principalit dhe interesit, Fondi do
t€ man€ parasysh kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo do t& pérfshijé viergsimin nése aktivi
financiar pérmban njé kusht kontraktual g€ mund t&€ ndryshojé kohén ose shumén e flukseve t& mjeteve
monetare kontraktuale né ményré qé té mos plotésojé kété kusht. Fondi do t& marré ng konsiderats:

* Parapagimin, kushtet e zgjatjes s& kontratés

* Vegorité e levés financiare

* Nése njé kusht i kontratés &shté i limituar né aktive ose flukse monetare specifike

e Instrumentet e lidhura me kontraté

Ng vitin 2018, BSNK publikoi njé amendament pér SNRF 9 né lidhje me tiparet e parapagimit me
kompensim negativ. Kompensimi negativ lind kur kushtet kontraktuale lejojné huamarrésin té
parapaguajé instrumentin para maturimit kontraktual, por shuma e parapagimit mund t€ jeté mé e vogél
se shumat e papaguara t& principalit dhe interesit. Megjithaté, pér tu kualifikuar pér matjen me ané té
Kostos s¢ Amortizuar, kompensimi negativ duhet t& jeté kompensim i arsyeshém pér pérfundimin e
parakohsh&m té kontratés. Fondi nuk pret njé volum t& larté t& parapagimeve me kompensim negativ, i
cili duhet t& matet detyrimisht me VDNFH.

Modifikimi i vlerés kohore t& parasé dhe testit t& viergsimit

Vlera né kohé e parasé éshté elementi i interesit qé merr né konsideraté kalimin e kohés (SNRF 9. B4,
1.9A). Nuk merr parasysh rreziget e tjera (kredisé, likuiditet etj) ose kostot (administrative, etj.) te
lidhura me mbajtjen e njé aktivi financiar.

NE disa raste, elementi i vlergs né kohé t& parasé€ mund t& mos jeté plotésisht i saktg. Njé rast i tillé ndodh
kur norma e interest e njé aktivi financiar rivendoset periodikisht, por frekuenca e késaj rivendosjeje
nuk pérputhet me maturitetin e normés sé interesit. N& kéta rast njésit€ duhet té vlerésojné modifikimin,
n¢ ményré gé€ t€ péreaktojné nése flukset monetare kontraktuale pérfagésojné akoma pagesa vetém &
interesit dhe principalit, q& do t& thoté maturiteti i rivendosjes nuk ndryshon ndjeshém flukset e mjeteve
monetare nga njé instrument standard i pérsosur.
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2017

{(shumat né Lek, pérveg rasteve fur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABJL (VAZHDIM)
{c) Standarde dhe interpretime t& publikuara por akoma jo né fuqi (vazhdim)
Vlerésimi i ndikimit né Klasifikim dhe matje

SNRF 9 do t& ndikojé né klasifikimin dhe matjen ¢ aktiveve financiare té mbajtura t& Fondit mé& 1 Janar
2018 si mé poshté:

Kredité dhe paradhénict pér bankat dhe klientét, t& klasifikuar si hua dhe llogari t& arkétueshme t& matura
me koston e amortizuar sipas SNK 39, do t& maten me koston e amortizuar né pérputhje me SNRF 9,

Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim, t& matura me koston e amortizuar sipas SNK 39, si
rregull gjithashtu do t8 maten me koston e amortizuar né pérputhje me SNRF 9,

Instrumentet e borxhit t& vlefshém pér shitje, t& matura me vilerén ¢ drejté népérmjet kapitalit sipas SNK
39, sirregull gjithashtu do t& maten né VONATGJ né pérputhje me SNRF 9,

Kontabiliteti mbrojtés

SNRF 9 lejon opsionet ¢ kontabilitetit mbrojtés. Fondi planifikon t& vazhdojé t& zbatojé dispozitat pér
kontabilitetin mbrojtés né pérputhje me SNK 39, duke marré parasysh ndryshimet t& paragitura né
shénimet shpjeguese sipas SNRF 7.

Zhvlerésimi i pérgjithshém

Llogaritja e humbjeve t& pritura t& kredisé kérkon pérdorimin ¢ parashikimeve kontabé] t& cilat, sipas
pérkufizimit, rralléheré do t& jené t& barabarta me rezultatet aktuale. Drejtimi ushtron Ziykim né zbatimin
e politikave kontabél t& Kompanisé s& Administrimit.

Fondi vleréson né bazé t¢ parashikimit humbjet e pritura t& kredisé t& lidhura me aktivet e saj t& borxhit
1€ mbartura me koston e amortizuar dhe VDNATGJ, dhe me ekspozimin q€ rrjedh nga angazhimet e
huasé, kontratat e girasé dhe kontratat e garancisg financiare. Fondi njeh provigjon pér humbje té tilla
né ¢do daté raportimi.

Matja e humbjeve té pritshme t& krediss

Matja e humbjeve té pritura t& krediss basqyron njé vleré té paanshme dhe me probabilitet t& ponderuar
q€ pércaktohet duke vlerdsuar njé séré rezultatesh té mundshme, vlerén né kohé t& parasé dhe
informacionin e arsyeshém dhe t& mbéshtetur qé€ &shté né dispozicion pa kosto ose pé€rpiekje t&
panevojshme né datén e raportimit pér ngjarjet e kaluara, aktuale dhe parashikimet e kushteve t&
ardhshme ekonomike.

Matja e lejesés pér humbjet e pritshme t& kredisé pér aktivet financiare t& matura me koston € amortizuar
dhe vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése, &shté njé zons qé€ kérkon pérdorimin
e modeleve komplekse dhe supozimeve t& réndésishme né lidhje me kushtet ¢ ardhshme ekonomike dhe
sielljen e kredisé. ‘

Vlerésime te réndésishme:
¢ Pércaktimi i kritereve pér rritje t& ndjeshme t& rrezikut t& kredisé
¢ Zgjedhja e modeleve dhe supozimeve t&€ pérshtatshme pér matjen ¢ humbjeve t& pritura 18
“kredisé

* Vendosja e numrit dhe peshave relative t& skenaréve & ardhshém pér secilin 1]oj produkti/tregu
dhe humbjet e pritura t& kredisé té lidhura

® Krijimi i grupeve t& aktiveve financiare t& ngjashme me géllim matjen e humbjeve té pritshme
té kredisé,
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat né Lek, pérvec rasteve fur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE T RENDESISHME KONTABFIL, (VAZHDIM)
(c) Standarde dhe interpretime ¢ publikuara por akema jo né fuqi (vazhdim)

Vlerésimi i ekspozimit t& kredisé pér géllime t& menaxhimit te rrezikut shts kompleks dhe kérkon
pérdorimin € modeleve. Vierdsimi i rrezikut té kredis& pér njé portofol t& aktiveve pérfshin vierésime t&
métejshme né lidhje me mundssité e mosshlyerjeve t€ ndodhura, t& raporteve t& lidhura me humbjen
dhe korrelacioneve té mosshlyerjeve ndérmjet paléve. Fondi mat rrezikun e kredisé duke pérdorur
probabilitetin e mosshlyerjes s& kredive, ekspozimin ng& mosshiyerje & kredisé dhe humbjet nga
mosshlyerja. Kjo éshté njé metodé mbizotéruese ¢ pérdorur pér géllimet e matjes s& humbjeve t&
pritshme t€ kredisé sipas SNRF 9.

SNRF 9 pérshkruan nj& model me tre hapa pér zhvlerésimin bazuar g ndryshimet né cilésiné e krediss
q€ nga njohja fillestare. Ky model kérkon q€ njé instrument financiar, i cili nuk &shté zhvlerésuar nga
kredité né njohjen fillestare, klasifikohet né Fazén 1 dhe rreziku i tij i kreditit monitorohet vazhdimisht.
Neése &shté identifikuar njé rritje ¢ ndjeshme e rrezikut t& kredise q¢€ nga njohja fillestare, instrument;
financiar kalon né Fazén 2, por nuk konsiderohet t& jeté i zhvlerésuar nga kredia. Nése instrumenti
financiar &shté i zhvlerésuar nga kreditimi, instrumenti financiar mé pas zhvendoset né Fazén 3.

Pér instrumentet financiare né Fazén 1, humbja e pritshme ¢ kredisé matet me nj€ shumé t& barabarts
me pjesén e humbjeve t8 pritshme t& kredisé qé€ rezultojné nga ngjarjet e mundshme gjaté 12 muajve t&
ardhshém. Instrumentet né Fazat 2 ose 3 kané humbjet e pritshme t& kredive t¢ matura né bazé t&
humbjeve t& pritura & krediss gjaté gjithé jetégjatésisé. Sipas SNRF 9, kur matet humbja ¢ pritshme e
kredisé &shté e nevojshme t& merret né konsideraté informacioni pér t€ ardhmen. Aktivet financiare t&
blera ose me origjiné nga kredité e zhvlergsuara jané€ aktive financiare t& cilat jané t& zhvler8suara nga
kredia né njohjen fillestare. Humbja ¢ pritshme e kreditit matet né vazhdimési t& jetés (Faza 3).

Rritja e ndjeshme e rrezikut t& kredisg

Fondi konsideron qé njg instrament financiar ka pérjetuar njé rritje t& ndjeshme té rrezikut t& kredisé kur
1j€ ose mé shumé nga kriteret e méposhtme sasiore, cilésore ose ndaluese t& méposhtme jané plotésuar:

Kriteret sasiore

Fondi pérdor kritere sasiore si tregues parésor te rritjes sé& konsiderueshme t& rrezikut t€ kredisé pér t&
gjitha portofolet materiale.

Pér vlerésimin sasior, Fondi krahason kurbén e probabilitetit t& mospagimit pér t& gjithe jetégjatésing
me t€ dhénat e matura, me kurbén e ardhshme t& probabilitetit t& mos pagimit né datén e njohjes
fillestare. Pér vierésimin e kurbds sé probabilitetit t& mospagimit pér t& gjithé jetégjatésing né datén e
njohjes fillestare, béhen supozime rreth strukturés s& saj. Pér instrumentet financiare me vierdsim ié
lart€, supozohet se kurba do 8 pérkeqésohet me kalimin e kohés. Pér instrumentet financiare me
vlerésim t& ulét, supozohet se kurba do t& pérmirésohet me kalimin e kohés. Shkalla e pérmirésimit ose
pérkeqésimit do t& varet nga niveli i vierésimit fillestar.

Fondi nuk &sht& né dijeni t& ndonjé praktike tregu t& pranuar pérgjithésisht, e cila specifikon njé nivel
pér te cilin njé instrument financiar dubet t& transferohet né Fazén 2. Nga kjo perspektivé, pritet gé rritja
¢ probabilitetit t€ mospagimit né datén e raportimit, e cila konsiderohet e réndésishme, do t& zhvillohet
gjaté njé periudhe kohore si rezultat i njé procesi pérsérités ndérmjet pjesémarrésve t& tregut dhe
mbikéqyrésve.
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérvee rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABET, (VAZHDIM)
(c) Standarde dhe interpretime té publikuara por akoma jo né fugi (vazhdim)
Kriteret cilésore

Fondi pérdor kriteret cilésore si njé tregues dytésor pér rritje t€ réndésishme t& rrezikut té krediss pér té
gjitha portofolet materiale. Transferimi né Fazén 2 zhvillohet kur plotésohen kriteret e méposhtme.

Pér portofolet geveritare, bankare, t& korporatave dhe t& financave t& projektit, nése huamarrésj plotéson
nj€ ose mé shumé nga kriteret e méposhtme:

Treguesit e jashtém t& tregut
Ndryshime né kushtet e kontratés
Ndryshime né qasjen ¢ drejtimit
Gjykimi i ekspertéve

Vlerésimi i njé rritjeje té konsiderneshme t& rrezikut t€ kredisé pérfshin informacione t& ardhshme dhe
kryhet né baza tremujore né njé nivel marréveshjeje pér té gjithé portofolet jo t& tregtueshme t& mbajtur
nga Fondi.

Pér portofolet e tregétueshme, nése huamarrési plotéson njé ose mé shumé nga kriteret ¢ méposhtme:
* L&shime pérsa i pérket marréveshjes s€ kredisé, kur huamarrési po kalon véshtirési
*  Gjykimi i ekspertéve

Vlerésimi i njé rritjeje t& konsiderueshme t& rrezikut té kredisé pérfshin informacion pér t€ ardhmen dhe
kryhet né baza mujore né njé nivel marréveshjeje pér t& giitha portofolet retail t& mbajtura nga Fondi

Ndalesa

Nése njé huamarrés vonohet mé shume se 30 dit€ pér pagesat e tij kontraktuale, instrumenti financiar
mendohet t€ keté patur njé rritje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé dhe né kéta rast, aplikohet nj& ndalesé.
NE€ disa raste t& kufizuara, supozimi se aktivet financiare te cilat jané me mé shumé se 30 dite vonesa
duhet t¢ kalojné né Fazén 2, hidhet poshig.

Fondi nuk ka pérdorur pérjashtimin &€ vien nga rreziku i ulét i kredisé pér klientét huamarrgs;
megjithaté, pérdor né ményré selektive pérjashtimin & vjen nga rreziku i ulét i krediss pér instrumentat
e borxhit.

Pércaktimi i mospagimit dhe aktiveve t& zhvlerésuara nga kreditimi

Fondi pércakton q& njé instrument financiar &shté ns mospagim, i cili &hté plotésisht i linjézuar me
pérkufizimin e zhvler&simit nga kreditimi, kur plotéson nj& ose mé shumé nga kriteret e méposhtme;

Huamarrési &sht& mé shumé se 90 dit& me vonese pér pagesat ¢ tij kontraktuale:
Nuk éshté béré asnjé pérpjekje pér 8 hedhur poshté supozimin se aktivet financiare t& cilat jané mé
shumé se 90 dit€ me vonese duhet 18 jené né Fazén 3.
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérve¢ rasteve fur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE Tf: RENDESISHME KONTARFT, (VAZHDIM)
(c) Standarde dhe interpretime té publikuara por akoma Jo né fugi (vazhdim)

Huamarrési ka gjasa pér t& mos paguar, q€ tregon se &shté né véshtirdsi & konsiderueshme financiare.
Ké&to jané raste kur:

* Huamarrésit i jané mundésuar [&shime Pér njé afat & gjaté pér shkak t& véshtirésive Q€ Eshté duke
kaluar ose mund té kalojé

* Huamarrési éshté i vdekur

* Huamarr&si &shtg i paafié t& paguajé

* Huamarrési éshté ng kundérshtim me kushtet financiare t& kontratés

* Nuk ka nj# treg aktiv pér aktivin financiar pér shkak t& véshtirésive financiare

« Eshté e mundshme q& huamarrési t& hyj& né falimentim

« Aktivet financiare jané bleré ose origjinojné me njé zbritje t& thells nga cmimi, g& pasqyron humbjet
e shkaktuara te kredisé,

Kriteret e mésipérme jang zbatuar mbi t& gjitha instrumentet financiare t& mbajtura nga Fondi dhe jans
né pérputhje me pérkufizimin e mospagimit t& pérdorur pér géllime té menaxhimit t& bréndshém té
rrezikut € kredisé,

Shpjegimi i t& dhénave, supozimeve dhe teknikave té& vierésimit

Humbja e pritshme e kredisé matet né bazé t& nj€ periudhe 12-mujore ose j ctégjatésisé, né varssi t& faktit
nése ka ndodhur njé rritje e konsiderueshme né rrezikun e kredisé q& nga njohja fillestare ose nése njé
aktiv konsiderohet si i démtuar nga kredia.

Informacioni ekonomik pér t& ardhmen giithashtu pérfshibet né pércaktimin e probabilitetit &
mospagimit 12-mujor dhe t& probabilitetit t& mospagimit pér t€ gjithé jetégjatésing e aktivit, ekspozimit
n€ mospagim dhe humbja nga mospagimi. Kéto supozime ndryshojné sipas ojit t& produktit. Humbjet
& pritshme t€ kredisé jané prodhimi i probabilitetit t& mospagimit, humbja nga mospagimi, eskpozimi
né mospagim dhe faktorit skontues (Fs).

Probabiliteti i mosshlyerjes

Probabiliteti i mosshlyerjes paraqet mundésing q¢€ njé huamarrés nuk pérmbush detyrimet financiare
gjaté 12 muajve t& ardhshém ose gjaté jetés sé mbetur t& detyrimit. Si rregull, probabiliteti i mosshlyerjes
&shté llogaritur duke pérdorur probabilitetin rregullator 12 mujor t& mosshlyerjes, pa asnjé marzh
konservatizmi. Mé& pas pérdoren metoda t& ndryshme statistikore pér t& gjeneruar njé vlerésim se si do
t€ llogaritet profili 1 mosshlyerjes nga pika e njohjes fillestare e pérgjats gjithé jetds s& kredisé ose
portofolit té huave.

NE& rastet e kufizuara kur disa t¢ dhéna nuk jané né dispozicion, pér llogaritien pérdoret grupimi,
mesatarja ose krahasimi i t& dhénave,

Humbja nga mosshlyerja

Humbja nga mosshlyerja, paraqet pritshméring q& ka Fondi pér shkallén e humbjes lidhur me ekspozim
q€ nuk ésht€ paguar né kohé. Kjo humbje varion sipas produktit apo palés sé tretg nga ¢ cila mjedh.
Humbja nga mospagimi shprehet si pérgindje pér njési ekspozimi né kohén e mospagimit. Ajo llogaritet
né bazé 12 mujore ose per t€ gjithé jetégjatésing, ku humbja nga mospagimi 12-mujor &shts pérqindja e
humbjes qé pritet t& pésohet nése ndodh mospagimi né 12 muaijt e ardhshém dhe humbja nga mospagimi
gjaté jetés &shté pérqindja e humbjes qe pritet t& p&sohet nése mospagimi ndodh gjaté jetés s& mbetur,
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérve¢ rasteve fur tregohet ndryshe)

2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISEME KONTARBEL (VAZHDIM)
{c) Standarde dhe interpretime té publikuara por akoma jo né fuqgi (vazhdim)
Ekspozimi i mosshlyerjes

Ekspozimi né mospagim bazohet né shumat qé Fondi pret q& klientét t’i ken& borxh né kohén e
mospagimit, gjaté 12 muajve t& ardhshém ose gjaté jetés s& mbetur. Ekspozimi ng Mospagim 12-mujor
dhe gjaté jetégjatésisé pércaktohen né bazé (& profilit t& pagesés sé pritshme, e cila ndryshon sipas llojit
té produktit,

Pér produktet e amortizueshme dhe huatg q¢é mundésojné shlyerjen e njshershme t& principalit ng
maturim (bullet), llogaritja e ckspozimit né mospagim &shté bazuar ng shlyerjet kontraktuale t&
huamarrésit gjaté nj& periudhe 12 mujore ose pér té gjithé jetégjatésing. Aty ku &shté e pérshtatshme, né
llogaritje merren parasysh supozimet e ripagimit/rifinancimit te parakohshém.

Pér produktet rrotulluese (revolving), ekspozimi né mospagim Iogaritet duke i shtuar shumés sé
térhequr njé faktor konvertimi t& kedisé , i cili lejon térheqjen e pritshme t& kufirit t8 mbetur deri n&
kohén e mospagimit. Marzhet rregullatoré t€ kujdesshme higen nga faktori i konvertimit t& kredisé. N&
rastet e kufizuara kur disa t& dhéna nuk Jjané plotésisht t& disponueshme, pér logaritjen pérdoret
krahasimi i inputeve.

Faktori aktualizues

Strregull, pér ekspozime né pasqyrén e pozicionit financiar & nuk jané qera financiare ose instrumenta
1€ bleré ose t& origjinuar nga zhvlerdsimi i kredis€, norma skontuese e pérdorur né llogaritjen e humbjes
s& pritshme t& kredisé &shté norma efektive e interesit ose njé pérafrim 1 saj.

Humbja e pritshme e kredisé &shté njs produkt i Probabilitetit t& mosshlyerjes, humbja nga mosshlyerja
dhe Ekspozimi i mosshlyerjes, shumézuar me probabilitetin e mungesés s& mospagimit (probabilitetin
¢ pagimit) t& njé periudhe mé para periudhés kohore t& konsideruar. Kjo e fundit shprehet nga funksioni
i mbijetesés S. Kjo llogarit vlerat e ardhshme & humbjeve t& pritura t& kredisg, t cilat pastaj skontohen
n€ datén e raportimit dhe mé pas mblidhen. Vierat e llogaritura t& humbjeve t& pritshme t& kredisé
peshohen me njé skenar t& ardhshém.

Modele t& ndryshme jané pérdorur Per & vlerésuar dispozitat e Fazés 3 t& shumave t€ papaguara té
kredisé€ dhe kéto mund t& grupohen né kategorité ¢ méposhtme:

*  Qeveritg, klientét korporata, financimet e projektit, institucionet financiare, qeverité lokale dhe
rajonale, kompanité e sigurimeve dhe ndérmarrjet e investimeve kolektive - Provi gjonet e Fazés
3 Nlogariten nga menaxherét e ristrukturimit q¢ skontojné flukset e pritshme t& parasé sipas
normés sé& pérshtatshme efektive té interesit,

® Kredi me hipoteké pér individé — Provigjonet e Fazés 3 krijohen duke llogaritur vlerén e zbritur
t€ realizimit t& kolateralit.

°  Kredit& e tjera t€ shitjes me pakicé - Provigjonet e Fazés 3 gjenerchen duke llogaritur vlerésimin
me t& miré statistikor t& humbjes sé pritshme, duke marré parasysh kostot indirekte.

Nuk &sht€ béré asnjé pérpjekje pér té hedhur posht€ supozimin se aktivet financiare gé jané me mé
shumé se 90 dité vonesé duhet t& jené né Fazén 3.
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABFL (VAZHDIM)
(c) Standarde dhe interpretime té publikuara por akoma jo né fuqi (vazhdim)

Informacion pér t& ardhmen

Vlerésimi i njé rritjeje t& konsiderueshme & rrezikut t€ kredisé dhe Hogaritja e humbjeve t& pritura t&
kredisé pérfshijng informacion q€ sheh nga e ardhmja. Fondi ka kryer analiza historike dhe ka

identifikuar variabla kryesorg ekonomiké q€ ndikojné né rrezikun e kredisé dhe humbjet e pritshme t&
kredis& pér ¢do portofol.

Gjykim i ekspertéve zbatohet né kéte proces. Parashikimet e variablave ekonomiké (skenari ekonomik
baz€) sigurohen nga Raiffeisen Research n€ baza tremujore dhe japin parashikimin mé & mirgé pér
ekonoming gjaté tre viteve & ardhshme. Pas tre vjetésh, pér té projektuar variablat ekonomiké pér
Jjetégjatésing e plots t& secilit instrument, pérdoret njé metodg e kthimit ng mesatare, g€ do té& thoté se
variablat ekonomiké kané tendencé ose t& jené njé normé mesatare afatgjaté ose t& kené njé normé
mesatare t€ rritjes afatgjaté deri né maturim.,

Ndikimi i variablave ekonomiké mbj probabilitetin e mospagimit, humbja né mospagim dhe ekspozimi
né€ mospagim pércaktohet duke pérdorur regresionin statistikor pér t& kuptuar ndikimin qé ndryshimet

Pérveg skenarit ekonomik bazé, Raiffeisen Research giithashtu ofron njé skenar me rastin mé & miré
dhe njé skenar me rastin mé t& keq, t&€ ponderuara pér t& siguruar kapércimin e jo-linearitetit. Fondi ka
arritur n€ konkluzionin se tre skenare ose mé pak kapin né ményré t& pérshtatshme Jo-linearitetin. Peshat
¢ skenarit pércaktohen nga nj€ kombinim i analizés statistikore dhe giykimit t€ ekspertizés sé kredisé,
duke marré parasysh gamén e rezultateve t& mundshme qé secili skenar { zgjedhur pérfagéson.

Fondi konsideron g& kéto parashikime pérfagésojné vlerésimin meé t& mirs t& rezultateve t&€ mundshme
dhe mbulojné ¢do jo-linearitet dhe asimetri t& mundshme né portofolet e ndryshme t& Bankés,

Analiza e ndjeshmérisé

Supozimet mé t& réndésishme @€ ndikojné né lejesén e humbjes s€ pritshme s& kredisg Jané si mé poshté:
* Portofolet e korporatave
o Prodhimi i Brendshém Bruto
o Shkalla e papunésisé
© Norma afatgjaté e obligacioneve geveritare
© Norma e inflacionit
¢ Portofole e tregtueshme
o Prodhimi i Brendshém Bruto
o Shkalla e papunésisé
o (mimet ¢ pasurive t& paluajtshme

Tranzicioni

Ndryshimet né politikat kontabal q€ rjedhin nga miratimi i SNRF 9 né pérgjithési do t& zbatohen né
ményre retrospektive, pérveg si¢ pérshkruhet mé& poshté:

* Fondi do t& pérfitojé nga pérjashtimi duke e lejuar até t& mos rishikojé informacionin krahasues
pér periudhat e méparshme né lidhje me ndryshimet né kiasifikimin dhe matjen (duke pérfshirs
zhvlerésim). Diferencat né vierén kontabél {& aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare qé
rezultojné nga zbatimi i SNRF ¢ njihen né fitimet e pashpérndara g€ nga 1 janari 2018.
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL, (VAZHDIM)
(¢} Standarde dhe interpretime t€ publikuara por akoma jo né fuqi (vazhdim)

Vlergsimet ¢ méposhtme duhet t& béhen né bazé t& fakteve dhe rrethanave q& ekzistojné né& datén e
aplikimit fillestar:

*  Pércaktimi i modelit t& bizaesit né t& cilin mbahet njé aktiv financiar.

* Emértimi dhe revokimi i emértimeve t& méparshme (& aktiveve dhe detyrimeve & caktuara
financiare t& matura né VDNFY

e » Caktimi i disa investimeve strategjike q& nuk mbahen pér tregtim si né VDNATG]J.

SNRF 15 "Té ardhura nga Kontratat me Klientét" dhe ndryshime té métejshme (efektive duke filluar
1 Janar 2018 e né vazhdim),

SNRF 16 "Qiraté" (efektive duke filluar 1 Janar 2019 e né vazhdim),

Ndryshime n& SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara” dhe SNK 28 “Investime né
pjesémarrje dhe sipérmarrje te perbashkéta”- Shitja apo kontributi i pasurive ndérmjet nje
investitori dhe bashképunetori t& tij ose sipérmarrje t& pérbashkét (efektiv pér periudhat vietore qé
fillojn€ mé apo pas datés 1 Janar 2017),

[SR—

Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e Fluksit ti Mjeteve Monetare" - Nisma Pér Paraqitje (efektive
pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1 Janar 2017),

Ndryshime né SNK 12 "Tatimet mbi t& ardhurat”, - Njohja ¢ aktiveve tatimore t& shtyra pér
~s Humbjet e Parealizuara (efektive pér vjetore periudhat g fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2017)

Ndryshime n€ disa standarde “Pérmirésimet e SNRF-ve (2014 -2016)” g& rezultojné nga projekti i
pérmirésimit vjetor t&¢ SNRF-ve (SNRF LSNRF 12, SNK 28) kryesisht me qéllim hegjen e
mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet pér SNRF 12 duhet t& aplikohen pér periudhat
vjetore g€ fillojng mé apo pas datés 1 Janar 2017 dhe ndryshimet pér SNK 28 duhet t& aplikohen pér
periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 Janar 2018).

A

IFRIC 22 “Transaksionet né monedhg t¢ huaj dhe shqyrtimi i parapagesave” (efektive pér vjetore
periudhat qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2018)

Fondi ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarte, rishgyrtime dhe interpretime pérpara datés sé tyre
| efektive. Fondi parashikon se adoptimi i kétyre standarteve nuk do & ket impakt material ng pasqyrat
E financiare t& Fondit né periudhén fillestare t& zbatimit nga Fondi.

(d) Entiteti i investimit dhe konsolidimi

Fondi ka investitoré t& shumté jo té lidhur dhe kryen investimeve t& shumta, Fondi &shté caktuar qé té
[ plotésojé pérkufizimin e njé entiteti investimesh sipas SNRF 10, ndérsa kushtet ¢ méposhtme ekzistojné:
f

(a) Fondi mbledh aktive me qéllim q& t’iu sigurojé investitoréve shérbime profesionale t&
. manaxhimit t& investimeve,

ih (b) Qéllimi i biznesit t& Fondit, i cili u &shié komunikuar direkt investitoréve, &shté 8 investojé
' - aktivet me qéllim pérfitimin e t& ardhurave nga kapitali dhe nga investimet.

(c) Investimet jané t& matura dhe vlerésuara mbi bazén e vlerés s& drejts.




Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen
Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare me dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shumat né Lek, pérveg rasteve fur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(e) Aktivet dhe detyrimet financiare

i Njohja

Aktivet financiare njihen né pasqyrén e pozicionit financiar né ditén kur entiteti béhet palé kontraktuale
né lidhje me njé instrument né pérputhje me blerjen e rregullt t€ tij. Njé ményré e rregullt blerjeje ose
shitjeje € njé instrumenti financiar njeh si daté kontabilizimi t& aktivit, datén e shiyeres.

Dita e shlyerjes éshté dita kur aktivi i livrohet entitetit.

midis datés s& tregtimit dhe datés s& shlyerjes. Me fjalé t& tjera, ndryshimi né vler& nuk njihet pér aktivet
te mbajtura me kosto ose kosto t& amortizuar; njihet si fitim ose humbje pér aktivet e klasifikuara s
aktive financiare t& njohura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes; njihet ng pasqyrén e fitimit

ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera pérmbledhése pér aktivet e viefshme pér shitje.
Detyrimet njihen fillimisht né datén kur entiteti béhet palé e kontratés.

it Cregjistrimi

Fondi ¢regjistron njé aktiv financiar kur mbarojné (€ drejtat kontraktuale t& flukseve t& mjeteve monetare
nga aktivi financiar, ose kur t& drejtat pér t& arkétuar flukse monetare kontraktuale t& aktivit financiar

pronésis€ s& aktiv financiar. Fondi nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané
pérmbushur, ndérpreré apo kang pérfunduar.

Fondi merr pjesé né transaksione me ané t& t€ cilave transferon aktive t& njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar, por mban t& gjitha ose kryesisht t& giitha mreziget dhe pérfitimet e aktivit t& transferuar, ose
njé pjesé t& tyre. Nése té gjitha ose kryesisht 18 gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen, atéhers aktivet e
transferuara nuk ¢regjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar,

Ng transaksionet né t& cilat Fondi as nuk mban dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e pronssiss
mbi aktivet financiare, aktivi ¢regjistrohet nése kontrolli mbi to humbet.

iif Matja e vierés sé drejts

Pas njohjes fillestare t& gjitha aktivet financiare maten me vierén e drejtg. Pérkufizimi i vierss s& drejté
1€ aktiveve dhe detyrimeve financiare &shts péreaktuar duke pérdorur teknika t& vler&simit. Metodat ¢
viergsimit pérfshijng teknikén e vierds aktuale neto, metodén e flukseve monetare t€ skontuara dhe
krahasimin me instrumente t& tieré t& ngjashém, pér 18 cilét ekzistojné ¢cmime tregu dhe metoda
Vlerésimi. Ndryshimet né vierén e drejté jané njohur menjgherd né pasqyrén pérmbledhése ts 1z

ardhurave,
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(shumat né Lek, pérvec rasteve Jur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
(e) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

iy Hdentifitimi dhe matja e zhvlerésimit

NE& gdo daté raportimi Fondi vleréson, nése ka 1j€ evidencé objektive gé aktivet financiare, t& cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes fitim - humbjes, jané zhvlerssuar. Aktivet financiare zhvlerésohen
kur evidenca objektive paraqet & njé ngjarje qé sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit
dhe q& ngjarja & sjell humbje ka ndikim né flukset e ardhshme t& parasé sé& aktivit, t& cilat mund t&
maten me besueshméri.

v Investime t& mbajtura deri né maturim

Investimet ¢ mbajtura deri né maturim jané aktive financiare me pagesa fikse ose t& pércaktuara dhe
maturitet t€ fiksuar q& Fondi ka synimin ¢ qarté dhe afiésing pér t€ mbajtur deri né maturim, dhe t& cilat
nuk jan€ pércaktuar me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes ose né dispozicion pér shitje.
Investimet ¢ mbajtura deri né maturim mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Cdo shitje ose riklasifikim i shumave t& konsiderueshme t& investimeve t& mbajtura
deri n€ maturim qé nuk jané afér maturimit t& tyre do t& rezultonte né riklasifikimin e t& gjithé
investimeve t€ mbajtura deri né maturim si & disponueshme pér shitje, dhe do t& parandalonte
Kompaning t& klasifikonte letrat me vleré pér géllime investimi si instrumenta t& mbajtura deri né
maturim pér periudhén aktuale dhe gjaté dy viteve financiare pasuese.

vi Investimeve té mbajtura me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Fondi mban disa instumenta me vierén e drejté, me ndryshimet ¢ vierés & drejté & njohura menjéher
né fitim ose humbje, si¢ pérshkruhet né politikén kontabél 2 (c) (iii). Nj& prezantim t€ detajuar t& matjeve
t€ vierés sé drejté mund ta gjeni né shénimin 6 dhe 7.

(fy  Mijetet monetare dhe ekuivalenté t& tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalents t& tyre pérfshijné aktive financiare me shkallé likuiditeti t€ larté, me
maturitet mé t€ vogél se tre muaj, té cilat nuk ndikohen shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté dhe
pérdoren nga Fondi pér administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalents té
tyre mbahen né pasqyrén e pozicionit financiar me kosto t& amortizuar.,

(2) Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e drejté dhe maten
né vazhdim me kosto t& amortizuar, duke i zbritur zhvlerésimin.

(h) Llogari t€ pagueshme dhe té tjera

Llogarité e pagueshme dhe té tjera Jjané paraqitur me kosto t& amortiznar.
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(shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(i) Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Fondit rishikohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése
ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka evidenca té tilla atheré vlerésohet viera e rikuperueshme ¢ aktivit.
Njé humbje nga rénia né vleré njihet nése viera kontabél e njé€ aktivi ose e njésisé gjeneruese té mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njé njési gjeneruese € mjeteve monetare Sshté grupi mé i
vogél i identifikueshém i aktiveve gé gjeneron flukse monetare qé jané t€ pavarura nga aktivet dhe grupet
e tjera. Humbjet nga rénia né vler& njihen né fitim ose humbje. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi ose
€ njésis€ gjeneruese t& mjeteve monetare Eshté mé e madhe se viera e tij né pérdorim dhe se vlera e
drejt€ minus kostot e shitjes.

NE vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme t& mjeteve monetare jané skontuar me vlersn e
tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave qé reflekton vlerésimin aktual t& tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin. Humbjet nga zhvler&simi t& njohura né
perfudhat e méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér t€ paré nése humbja &shté zvog€luar apo
nuk ekziston. Humbja nga rénia né vleré rimerret nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura
pér pércaktimin e vlerés s& rikuperueshme, Humbja nga rénia né vleré anulohet deri né até masé sa vlera
kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél qé do té pércaktohej duke i zbritur amortizimin, né qofté
se humbja nga rénia nuk ishte njohur.

)] Kuotat e shlyeshme

Fondi emeton kuota té shlyeshme, me kérkesé t& investitorit.. Kuotat Klasifikohen si detyrime financiare,
Cdo investitor g€ ka béré shlyerje t& kuotave t& tij, mund t& ri-investoj€ né Fond népérmjet depozitimit t&
mjeteve monetare ekuivalente me vlerén e kuotave t8 kérkuara. Kuotat—jané t& shlyeshme ¢do dité, N&
momentin ¢ kérkesés pér shlyerje, kuotat qé do & shlyhen mbarten né vlerén e shlyerjes si detyrim i
paguesh&m né pasqyrén e pozicionit financiar t& Fondit.

Vlera neto e aktiveve &shté e barabarté me vlerén totale t& aktiveve neto minus detyrimet e Fondit.

() Vlera neto e aktiveve

Vlera neto e aktiveve &shté e barabarté me vlerén totale t& aktiveve neto minus detyrimet ¢ Fondit.

)] Vlera e kuotés sé fondit

Vlera e njé€ kuote t& fondit éshté e barabarté me vlerén neto té aktiveve pjesétuar me numrin e kuotave né
datén e raportimit. Bazuar né politikén e Fondit, vlera e nj& kuote né nisjen e Fondit ishte e barabarts me
1,000 Lek.

(m)  T&ardhurat nga interesi

T& ardhurat nga interesi pérfshijné hyrjet nga kuponat e obligacioneve dhe interesat nga bonot e thesarit
si dhe interesat nga depozitat maturuara gjaté vitit dhe interesat e llogarisé rjedhése. Té ardhurat nga
interesi njihen né bazé pérllogaritjeje.

n) Tarifa e Shogérisé Administruese

Fondi duhet t'i paguajé Shogérisé sé Administrimitnié njé tarifé prej 1.5% né vit (2016: 1.5%) té vierés
s€ aktiveve neto, si shpenzim i cili Hogaritet né baza ditore.
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(shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(o) Fitimi / humbje te realizuara

Fitim / humbjet e realizuara njihen nga shitja ¢ letrave me vleré si diferencé midis ¢mimit t& ofruar te
shitjes dhe vierds sé titullit né momentin e shitjes dhe nga interesat e letrave me vleré te maturuara té
blera me premium ose skonto. Kéto dallime njihen né fitim ose humbje kur ndodhin.

(p) Fitimi / humbje t& parealizuara

Fitimi / humbja e parealizuar njihet si diferencé midis kostos dhe vlerés s€ drejté, Kur letrat me vlers
shiten fitim / humbja ¢ parealizuar transferohet né fitim/ humbje pér periudhén,

(@ Krahasueshméria

Té gjitha shumat jane raportuar ose paragitur me informacione krahasuese.

3. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

(a) Pérmbledhje

Aktivitetet ¢ Fondit e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rreziqesh financiare: rrezikut t& tregut
(duke pérfshiré rrezikun e kémbimit valutor, rrezikun e normés sé interesit dhe rrezige t€ tjera té
¢mimeve), rrezikut té kredisé dhe rrezikut 2 likuiditetit & cilat jané shpjeguar me holl&si mé poshté:

Struktura e administrimit té rrezikut

Né bazé t€ ligjit nr. 10197, daté 10 dhjetor 2009 "Pér fondet e pensionit vullnetar" Shogeria
Administruese ka pérfshiré né strukturén e saj, Njésiné e Menaxhimit t& Rrezikut, pérgjegjés pér
administrimin e rrezikut dhe pér raportimin né Keshillin e Administrimit.

Politikat € menaxhimit t& rrezikut t& Fondit Jané krijuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura
nga institucioni financiar, pér & vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe pér t& monitoruar zZbatimin e
kétyre kontrolleve. Politikat e administrimit t8 rrezikut rishikohen rregullisht pér & reflektuar
ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Fondi, pémmes standardeve dhe
procedurave t& menaxhimit, synon té zhvillojé nj& mjedis kontrolli konstruktiv dhe & disiplinuar, n& t&
cilin ¢do punonjés do kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.

(b) Rreziku kreditor

Rreziku i kreditor lidhet me mundésing q¢ emetuesi i njé instrumenti financiar, pjesé e aktivet t& Fondit,
t€ mos jet€ né gjendje t& shlyejé pjesérisht ose plotésisht t€ gjitha detyrimet e tij, ¢ka do t& kishte nj&
impakt negativ mbi vlerén e aktiveve t& Fondit. K&shilli i Administrimit ka deleguar pérgjegjésing pér
administrimin e rrezikut kreditor Menaxhimit, i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e rrezikut t&
kredis€ t€ Fondit. Investimet e Fondit jané né bono thesari dhe obligacione t& Qeverisé s& Republikés s&
Shqipérisé dhe pér kété arsye Fondi &shté i ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisg sé& Qeverisé s& Republikés
s€ Shqipérisé. Fondi nuk pérfshin asnjé€ kolateral apo pérforcues tjetér t8 rrezikut t& kredisé, te cilét mund
té reduktojné ekspozimin e Fondit,
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3. MANAXHIMI I RREZIKUT FINAN CIAR
{b) Rreziku kreditor (vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut kreditor meé 31 dhjetor &shté viera kontabsl e aktiveve financiare t&
péreaktuara mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Altivet financiare me vlers ts drejté pérmes
fitimit ose humbjes 48,893,635 56,805,464
Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim 451,218,018 350,425,620
Mjetet monetare dhe ekuivalenté t& tyre 9,078,383 9,259,342
Totali 509,190,036 416,490,426

Cilésia e kredisé s& letrave me vierd t& investimeve sipas klasifikimit t& Standard and Poor jané t&
detajuara si mé& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Vlerésimi i tanishém: B + (Shgipéria) 500,111,653 407,231,084
Vlera e mbartur 500,111,653 407,231,084

Me 31 dhjetor 2017, aktivet e mbajtura nga fondi i pensionit nuk jané as me vonesé as t& zhvlerésuara
(2016:asnjé)
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sa i pérket menaxhimit t& kapitalit &shté t& ruaj€ vazhdimesine e tij
investimi pér kontribuesit/ partnerét dhe pérfitime pér aktor
pér € mbéshtetur zhvillimin e aktiviteteve t& investimeve.

né bazé & vlerés s& aktiveve neto q& i atribuohen kontribuesve,

Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2017
(shumat né Lek, pérveg rasteve lur tregohet ndryshe)

3. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(d) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimi né ¢mimet e tregut do t& ndikojné né t& ardhurat ¢ Fondit ose né
vlerén e instrumenteve financiare. Objektivi i administrimit té rrezikut t& tregut €shté t€ menaxhojé dhe
kontrollojé ekspozimet ndaj riskut t& tregut brenda parametrave té pranueshém, ndérkohé q& optimizon
kthimin nga rreziku.

Ekspozimi ndaj rrezikut té monedhés sé huaj

Fondi nuk &shté i ekspozuar ndaj rrezikut t& valutgs nése transaksionet né monedhé t& huaj mungojné. Fondi

nuk ka hyré né ndonjé shkémbim ose transaksion derivativ me 31 dhjetor 2017. M& 31 dhjetor 2017 dhe
2016 nuk ka aktive ose pasive financiare t& cilat jané t€ shprehura né monedhé t& huaj.

Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Rreziku kryesor ndaj t& cilit portofolet tregtare jané ekspozuar &shté rrezikn i humbjes nga luhatja e flukseve
t€ ardhshme t& parasé ose vlerés sé drejté t€ instrumenteve financiare pér shkak t& nj& ndryshimi né normat
e interesit t& tregut (diferencat mes vlerss aktuale t& aktiveve dhe detyrimeve neto). Rreziku i normés sé
interesit menaxhohet kryesisht népérmjet monitorimit t€ diferencave te normave t& interesit. Administrimi
i mrezikut t& normave té interesit kundrejt hendekut t& limitit t& normave t& interesit, plotesohet duke
monitoruar ndjeshméring e aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Fondit Per skenaré t& ndryshém standard
dhe jo-standard & normave t& interesit. Skenarét standardé t& cilét vlerésohen né ményré periodike,
pérfshijné 100 piké bazé (pb) rénie ose ngritje paralele né t& gjitha kurbat e kthimit. Njé analizg e
ndjeshmérisé s& Fondit né njé ITitje ose rénie t& normave t& interesit t& tregut (duke supozuar qé nuk ka
lévizje asimetrike t& kurbave t& kthimit si dhe njé gjendje t& pandryshueshme financiare) &shté si vijon:

2017
Normat e interesit Rénie 100 pbs Rritje 100 pbs
Efekti i fitim/ humbijes s& vler&suar (né 000 lek) 1,314 (1,314)
2016
Normat e interesit Rénie 100 pbs Rritje 100 pbs
Efekti i fitim/ humbjes sé vlerésuar (n& 000 lek) 1,753 (1,753)
4, MANAXHIMI I RREZIKUT TE KAPITALIT
Kapitali i Fondit &sht& i pérfaqésuar nga aktivet neto qé i atribuohen kontribuesve, Objektivi i Fondit pér

né ményré g8 t& sigurojé kthim nga
€ 1€ tjeré dhe t& mbajé njé bazé t& forté kapitali
Shoqéria Administruese e monitoron kapitalin
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Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né Lek, pérveg rasteve kur tregohet ndryshe)

5. STRATEGJIA E INVESTIMIT

Strategjia e investimeve t& aktiveve t& Fondit t& Pensionit Vullnetar Raiffeisen mbéshtetet né ligjiinnr. 10197
“Per Fondet e Pensionit Vullnetar” dhe rregulloret e dala n& zbatim t& tij, si dhe ng politikén e brendshme té
investimit t& Shoqérisé Administruese, propozuar nga Komiteti i Investimit dhe miratuar nga Keshill i
Administrimit i Shoqérisé Administruese,

(2) Kuadri ligjor

Ng lidhje me investimet ¢ aktiveve t& Fondit, Shogéria Administruese Raiffeisen INVEST — Shogéri
Administruese ¢ Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. pérmbahet ligjit
nr. 10197, daté 10 dhjetor 2009 “Pér Fondet e Pensionit Vullnetar®, si dhe rregullores “Pér aktivet e lejuara,
kufizimet dhe kufirin maksimal t& investimit t& fondit t& pensionit”, miratuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes

Financiare me vendimin e Bordit nr. 1, dat& 28 janar 2010 dhe ndryshuar me vendimin e Bordit nr. 109, data
18 tetor 2010.

i) Investimet e lejuara

Sipas rregullores, aktivet e Fondit mund 16 investohen vetém né instrumentet € méposhtém:

. bono thesari, obligacione dhe letra t& tjera me vleré té emetuara ose t& garantuara nga Republika e
Shqipérisé;

. bono thesari, obligacione dhe letra t& tjera me vleré t& emetuara ose té garantuara nga njé shtet anétar
1 BE-s€ ose i OECD-sé ose nga bankat gendrore pérkatése:

. bono thesari, obligacione, ose letra t& tiera me vleré t& emetuara ose 18 garantuara nga Banka
Qendrore Europiane, Banka Europiane ¢ Investimeve dhe Banka Botérore;

. depozita bankare né banka té ligensuara, me afat maturimi jomé shumé se 12 muaj;

. letra borxhi t& klasifikuara si BBB ose mi lart, sipas Standard & Poor’s ose Fitch, Baa3 ose mé lart

sipas Moody’s ose BBB (e ulét) ose mé Jart sipas DBRS (Dominion Bond Rating Service);

. aksione ose kuota t& fondeve t& investimit t& liensuara né njé shtet anétar t& BE-sé dhe qé kané si
qéllim t€ vetém investimin né indekset né vijim: CAC 40, DAX, FTSE 100, S&P 500, Mesatarja
Industriale e Dow Jones, Nikkei 225 (Yaponeze), Sensex (Indiane), All Ordinaries (Australiane) dhe
Indeksi Hang Seng (Hong Kong), ose né obligacione, bono thesari dhe letra t€ tjera me vlers t&
emetuara ose t&€ garantuara nga shtetet anétare t& BE-s&.

(ii) Kufizimet e investimit dhe kufiri i lejuar

Aktivet e fondit nuk mund t& investohen mé shumé se:

° 100% né& obligacione, bono thesari dhe letra t& tjera me vleré t€ emetuara ose t& garantuara nga
Republika e Shqipérise;

® 20% né depozita bankare né t¢ njgjtén banksé;

o 30% né letra borxhi té klasifikuara si BBB ose mé lart, sipas Standard & Poor’s ose Fitch, Baa3 ose

mé lart sipas Moody’s, ose BBB (e ulét) ose mé lart sipas DBRS (Dominion Bond Rating Service),
por jo mé shumé se 10 % né njé emetues té vetém,
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
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3. STRATEGJIA E INVESTIMIT (V AZHDIM)

(a) Kuadri ligjor (vazhdim)

. 30% né aksione ose né kuota t& fondeve t& investimit t& ligensuara né njé shtet anétar t& BE-sé dhe:

o qé aktivet e tyre investohen né indekset né vijim: CAC 40, DAX, FTSE 100, S&P 500,
Mesatarja Industriale e Dow Jones, Nikkei 225 (Japoneze), Sensex (Indiane), All Ordinaries
(Australiane) dhe Indeksi Hang Seng (Hong Kong); ose

©  qéaktivet e tyre investohen né obligacione, bono thesari dhe letra t& tjera me vleré t& emetuara
Ose t& garantuara nga shtetet anétare té BE-sé;

. 100% né obligacione, bono thesari ose né letra té tjera me vleré t& emetuara ose té garantuara nga
Banka Qendrore Europiane, Banka Europiane e Investimeve dhe Banka Botérore;

. 100% né obligacione, bono thesari dhe letra t& tjera me vleré t¢ emetuara ose t& garantuara nga
shietet anétare t& BE-s& ose t& OECD-se ose nga bankat gendrore pérkatése, por:

o jo mé shumé se 30% né njé emetues t& vetém,

o kufiri ritet deri né 100% né njé emetues t& vetém, pas miratimit nga AMF, sipas argumenteve
t€ dhéna pér njé politiké t& tillé investimi.

() Investimet e ndaluarg

Shogéria Administruese duhet t*i pérmbahet ligjit pér t& mos i investuar aktivet e Fondi t& Pensionit Vullnetar
Raiffeisen né instrumentat e méposhtém:

. aksione, obligacione dhe letra 1 tjera me vierg, g€ nuk jang té listuara ose g& nuk tregtohen né burse,
né tregun ndérbankar apo né tregje & tjera, t& rregulluara nga autoriteti pérkatés;

) aktive, q& nuk mund té shiten ose transferohen;

. instrumente derivative, pérveg rasteve pér mbrojtjen nga rreziku i kursit t& kémbimit apo nga rreziqe
t& ngjashme;

. aktive afatgjata materiale, q& nuk kuotohen né ményré t€ rregullt né tregje t& organizuara dhe pér té

cilat vlerésimi &shté i pasigurt, si, antika, punime arti, mjete motorike etj;
) aksione, obligacione dhe letra t& tjera me vierg, t& emetuara nga:
o ¢do aksionar i Shogérisé Administruese;
o  depozitar i fondit t& pensionit;

o ¢do person, palé e lidhur me aksionarin e Shoqérisé Administruese dhe me Depozitarin e
fondit té pensionit;

o  kuota t& fondeve t& investimeve, g€ administrohen nga vetg Shogéria Administruese;
o letra borxhi t& emetuara nga veté punédhénési.

Shoggria Administuese i manaxhon aktivet e Fondit sipas parimit t& sigurisé afatgjaté dhe t& njé kthimi t&
pérshtatshém nga investimi, duke ruajtur njg raport optimal mes rritjes s¢ kursimeve pér pension dhe riskut
t€ marré pérsipér. Objektivat afatgjaté pér shpérndarjen e aktiveve t& Fondit jané si mé poshts:
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5. STRATEGJIA E INVESTIMIT (VAZHDIM)

(i) Investimet e ndaluara (vazhdim)

Klasa

Objektivi

Tituj t€ emetuar dhe garantuar nga qeveria ¢ Republikés sé Shqipérisé

Tituj t€ emetuar dhe garantuar nga shtete t& Bashkimit Europian, OECD-sg,
Banka Botérore, Banka Qendrore Europiane, Banka Europiane e Investimeve
Depozita bankare dhe cash

Instrumenta borxhi me rating BBB (S&P), Baa3 (Moody’s), BBB (DBRS)
Kuota t& fondeve & investimit ose indekse aksionesh: CAC 40, DAX, FTSE,
S&P 500, Dow Jones, Nikkei 225, Sensex, All Ordinaries and Hang Seng

(b) Politika e brendshme e investimeve té Shoqérisé sé Administrimit

95%

0%

5%
0%

0%

Mg 31 dhjetor 2017 edhe 31 dhjetor 2016, pér t& mbrojtur anétarét e Fondit nga rreziku i kursit t& kémbimit
dhe duke pasur parasysh se tregu i letrave me vleré shgiptare &shté ende né zhvillim dhe mungon njé bursé

e pérshiatshme, portofoli pérbéhet nga bono thesari dhe obli

Shqiptare.

gacione qeveritare t& léshuara nga Qeveria

Rreziku né€ investime ndérmerret vetém nga anétaré t& Fondit dhe jo nga Shogéria Administruese. Pér t&
minimizuar kété rrezik, Shogéria Administruese ka pérfshiré né strukturén e saj organizative Komitetin e
Investimeve, i cili miraton politikat e investimeve, dhe njé Njési pér Menaxhimin e rrezikut e cila kryen
kontrollin sasior dhe cilésor t& t& gjitha rrezigeve t€ lidhura me Fondin. Pasqyra e strukturés sé investimeve

mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté:

Obligacione Qeveritare
Mjetet monetare dhe ekuivalenté té

tyre

Totali

Obligacione Qeveritare
Mjetet monetare dhe ekuivalents té

tyre

Totali

31 dhjetor 2017

Pjesa ndaj totalit t& aktiveve
té fondit %

500,111,653 98%
9,078,383 2%
509,190,036 100%

31 dhjetor 2016 Pjesa ndaj totalit t& aktiveve
té fondit %

407,231,084 98%
9,259,342 2%
416,490,426 100%
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6. VLERA E DREJTE E AKTIVEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Duke filluar nga 1 janar 2013 Fondi ka adoptuar SNRF 13 né lidhje me dhénien e informacioneve
shpjeguese rreth shkallés se besueshmérisé sé matjeve t& vierss sé drejté. Kjo kérkon g€ Fondi t€ klasifikojé,
pér qéllime t& shpalosjes, matjet ¢ vlerés s& drejté duke pérdorur njé hierarki t& vierés s& drejté e cila
reflekton réndésiné e t& dhénave t& pérdorura né kryerjen e matjeve.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi i vierés s¢ drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare t& tregluara né tregje aktive bazohet tek
¢mimet e kuotuara t& tregut ose né ¢mimet e shitésit. Vlera e drejté e instrumenteve té tjera financiare
pércaktohet p&rmes teknikave t& vlerésimit. Teknikat e verésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto,
metodén e skontimit t& flukseve monetare, krahasimin me instrumente t& ngjashme pér t& cilat ka ¢mime
tregu dhe modelet e vlerésimit.

Fondi e mat vlerén e drejté duke pérdorur Nivelin 2 t& hierarkisé sé vierés sé drejté, i cili reflekton réndésing
¢ elementéve t€ pérdorur né realizimin e vierésimit, qé shpj egohet si mé poshté:

. Niveli 2: Teknikat e vlerésimit t& bazuara né clementet e vézhgueshém, né ményré direkte ose jo
direkte (p.sh. g€ rrjedhin nga ¢gmimet). Kjo kategori pérfshin instrumente t& vlerésnar népérmjet
¢mimeve t€ instrumenteve té ngjashém té kuotuar né iregje aktive; cmimet e kuotuar t&
instrumenteve t& nj&jta ose t& ngjashme né tregje jo shumé aktive: ose teknika t€ tjera vlerésimi, ku
t8 gjithé elementet e réndésishme vézhgohen né ményré direkte ose jo direkte nga t& dhénat e tregut.

Vlera e drejt€ e aktiveve dhe detyrimeve financiare qé tregtohen né tregje aktive bazohet né ¢mimet e
kuotuara t€ tregut ose né ¢mimet e kuotuara t& shitésit. Pér instrumentet financiare gé nuk tregtohen né
ményré t€ vazhdueshme dhe qé nuk kané transparencé né ¢mime, vlera e drejté &shté mé pak objektive dhe
kérkon nivele t& ndryshme t& gjykimit, né varési t& likuiditetit, pérqendrimit, pasigurisé sé faktoréve té
tregut, supozimeve mbi ¢mimet dhe rrezigeve t& tjera q& ndikojné né instrument.

Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre pérfshijng parané né arké, llogarité mjedhése dhe depozitat me
bankat rezidente. Sikurse kéto gjendje jané afatshkurtra, vlera e drejté e tyre éshté pothuajse ¢ barabarté me
vierén e mbartur.
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6. VLERA E DREJTE E AKTIVEVE DHE DETYRIMEVE FINAN CIARE (VAZHDIM)

Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vler& pérfshijné bono thesari dhe obligacione t& geverisé. Vlera e drejté e tyre
llogaritet duke pérdorur modelin e flukseve té skontuara t& parave bazuar né normén e brendshme aktuale
t€ kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur. Investimet né letrat me vlerd Jjané€ mbajtur me vlerén e
drejté.

Tabela ¢ méposhtme analizon né kuadér & hierarkisé sé vlerss sé drejté aktivet financiare t& Fondit (né bazé
t€ klasés) i matur me vlerén e drejté mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016.

Té gjitha matjet e vierés s& drejté té publikuara jané matje te vlerss s& drejté periodike.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aktivet financiare me vlerg té dre;jté pérmes
fitimit ose humbjes 48,893,635 56,805,464
Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim 451,218,018 350,425,620
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre 9,078,383 9,259,342
Totali 509,190,036 416,490,426

Vlerésimet jané pérgatitur dhe shqyrtuar né baza mujore nga vlerésimi i Menaxherit t& rrezikut qé€ raporton
dhe i jep rekomandime shogérisé administruese né bazé mujore, né€ pérputhje me vlerésimet mujore g€ jané
dhéné pér investitorét. Menaxheri i rrezikut konsideron pérshtatshméring e modelit t& vlerésimit, t& dhénat
hyrése kryesore si dhe rezultatin e vlerésimit duke pérdorur metoda t& ndryshme t& vlerésimit dhe teknika
pérgjithésisht t€ njohura si standarde né kuadér t& industrisé. Teknika e vlerdsimit &shtd zgjedhur dhe
kalibruar né blerjen e titujve themelore t& portofolit. N& pércaktimin e pérshtatshmérisé t€ teknikés sé
zgjedhur t& vler&simit, Menaxheri 1 rrezikut mund t& kryejé testimin pérséri duke marré né konsideratd
rezultatet aktuale t& modeleve t& ndryshme dhe se si ata historikisht jan€ né njé linjé me transaksionet
aktuale t& tregut. Gjithashtu banka kujdestare &shté pérgjegjése pér shqyrtimin e rivlerésimeve pérmes njé
procedure t€ pérditshme konfirmimi,

7. VLERESIMET DHE GJYKIMET KRITIKE KONTABEL

Fondi bén vlerésime dhe supozime t& cilat ndikojné shumat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve brenda
vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén
dhe faktorét e tjeré, duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t€ ardhshme t& cilat besohet t& jen (& arsyeshme duke
marré né konsideraté rrethanat.
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7. VLERESIMET DHE GJIYKIMET KRITIKE KONTABEL (VAZHDIM)
Vlera e drejté e investimeve e pakuotuar né njé treg aktiv

Vlera e drejté e letrave me vieré q& nuk jané t& kuotuara né njé treg aktiv pércaktohet duke pérdorur teknika
vlerésimi, kryesisht t& ardhurat shuméfishe, flukset e mjeteve monetare té€ skontuara dhe transaksionet e
kohéve té fundit t& krahasueshme .

Modelet e pérdorura pér t& pércaktuar vlerén e drejté jang t& viefshme dhe rishikohen periodikisht nga
Shogéria Administruese. Inputet né modele me ¢ ardhurat t&8 shuméfishta pérfshijné t& dhéna té
vézhgueshme , si¢ jané shuméfisha t& té& ardhurave t& kompanive t& krahasueshme me kompaniné pérkatése
t€ portofolit, dhe t& dhéna t& pavézhgueshme, té tilla si té ardhurat e parashikuara pér kompaning e
portofolit. N& modelet & skontuara té flukseve monetare, inputet jo t& vézhgueshme Jjané flukset e mjeteve
monetare t€ projektuara t€ kompanisé pérkatése t& portofolit dhe primit t& rrezikut pér likuiditet dhe rrezikun
& kreditit g€ jané& t€ pérfshira né normén e skontimit. Megjithaté, normat e skontimit t& pérdorura pér
vlerésimin ¢ letrave me vleré té kapitalit pércaktohen né bazé t& kthimive kapitale historike pér subjektet ¢
tjera q€ veprojné né té njéjtén industri pér t& cilat kthimet e tregut jané dukshme.

Menaxhimi pérdor modele pér t& rregulluar kthimin e kapitalit neto t& vézhguar pér t& reflektuar strukturén
aktuale t€ financimit t& borxhit / kapitalit neto t& investimeve t& vlerésuara t& kapitalit. Modelet jané t&
kalibruara nga mbrapa- testimit pér rezultatet aktuale/ gmimet e daljes t€ arritura pér t& siguruar qé rezultatet
jané té besueshme,

Statusi i entitetit té investimeve

Né péreaktimin e statusit t& Fondit si njé entitet investimi né pérputhje me SNRF 10, Shogéria
Administruese konsideron faktet e méposhtme:

a) Fondi ka grumbulluar aktive monetare nga investitorét e tjj né ményré q€ té rris€ investimet
financiare dhe pér t& ofruar shérbime t8 menaxhimit né lidhje me kéto investime;

b) Fondi ka pér géllim t€ gjenerojé kapitale dhe kthime né té ardhura nga investimet t€ cilat do t&
shpérndahen né pérputhje me kérkesat e kontribuesit; dhe

c) Fondi vlerson performancén e investimeve té letrave me vlere t8 veta mbi bazén e vlerés s& drejté,
né pérputhje me politikat e pércaktuara né kéto pasqyra financiare. Edhe pse Fondi plotéson té tre
kriteret p&rcaktuese, Shogéria Administruese ¢ ka vlerésuar gjithashtu qéllimin e biznesit t& Fondit,
strategjit€ e investimit pér investimet e letrave me vlere, natyrén e ¢do té ardhure nga investimet e
letrave me vlere dhe modelet e vierés sé drejté. Shoqéria Administruese béri kété verésim pér té
pércaktuar nése fusha té tjera t& gjykimit ekzistojné né lidhje me karakteristikat tipike t& njé njésie
ekonomike t& investimit kundrejt atyre t& Fondit.

8. TE ARDHURA NGA INTERESI

T¢ ardhurat nga interesi pérbehen si mé poshté:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Obligacione t& Qeverisé 32,878,380 27,920,393
Té ardhurat nga interesi i depozitave - -
Té ardhurat nga interesi i llogarive rrjedhése - -

Totali _ 32,878,380 27,920,393

T& ardhurat nga interesi i depozitave pérfagésojné interesin e fituar nga depozitat e hapura dhe t& maturuara
brenda vitit.
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9, NDRYSHIME TE TJERA NETO NE VLEREN E DREJTE

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitime & realizuara nga investimet 96,184 15,740
Humbje t& realizuara nga investimet (263,407) (172,264)
Fitime t& parealizuara nga investimet 2,080,896 5,904,820
Humbje té parealizuara nga investimet (2,076,035) (3,888,112)
Ndryshimi total n€& vlerén e drejté té aktiveve
financiare 1,860,183 1,860,183

10.  AKTIVE FINANCIARE TE MBAJTURA ME VLERE Ti DREJTE NEPERMJET

FITIMIT OSE HUMBJES

Aktivet financiare me vlerg t& drejté pérmes fitimit ose humbjes jané paragitur si mé poshté;

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Obligacione Qeveritare 48,893,635 56,805,464
Totali 48,893,635 56,808,464
Vlera Primii  Interesii Vlera e drejté Vi ¢ ¢
Nominale paamortizuar pérllogaritur fitim era e tregu
Obligacione 43,800,000 4,480,995 452,933 159,707 48,893,636
Qeveritare
31 dhjetor 2017 43,800,000 4,480,995 452,933 159,707 48,893,636
Vlera Primi i Interesii  Vlera e drejté Vi ¢ ¢
Nominale paamortizuar _pérllogaritur fitim era e tregu
Obligacione
Qeveritare 51,500,000 2,495,659 620,569 2,189,236 56,805,464
31 dhjetor 2016 51,500,000 2,495,659 620,569 2,189,236 56,805,464
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10. AKTIVE FINANCIARE T MBAJTURA ME VLERE Th DREJTE NEPERMJET FITIMIT
OSE HUMBJES (VAZHDIM)

Lévizjet n€ vleré nominale t& aktiveve financiare me vieré & drejté népérmjet fitimit ose humbjes mé 31
dhjetor 2017 jané paraqitur mé poshté:

Obligacione Qeveritare 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
MEé 1 janar 51,500,000 53,700,000
Blerje gjaté vitit - -
T€ maturvara gjaté vitit (7,700,000) (2,200,000)
Mgé 31 Dhjetor 43,800,000 51,500,000

. 11. AKTIVE FINANCIARE Tii MBAJTURA DERI Nit MATURIM

Afatgjata 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
. Obligacione Qeveritare

451,218,018 350,425,620
; Totali 451,218,018 350,425,620

Viera Primi i Interesi i Vi ¢
Nominale paamortizuar  pérllogaritur era neto
3 Obligacione Qeveritare 439,180,000 2,407,250 9,630,768 451,218,018
31 dhjetor 2017 439,180,000 2,407,250 9,630,768 451,218,018

. Primi i Interesi i
Vlera Nominale paamortizuar  pérllogaritur Vlera neto
Obligacione Qeveritare 339,080,000 3,188,583 8,157,037 350,425,620
] 31 dhjetor 2016 339,080,000 3,188,583 5,858,276 350,425,620

Lévizjet né vleré nominale té aktiveve financiare t& mbajtura deri né maturim mé 31 dhjetor 2017 jané
paragitur mé poshté:

Obligacione Qeveritare 31 dhjetor 2017 31 dkjetor 2016
Mée 1 janar 339,080,000 244,780,000
Blerje gjaté vitit 111,600,000 101,600,000
T& maturuara gjatg vitit (11,500,000) (7,300,000)
MEé 31 dhjetor 439,180,000 335,080,000
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12. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

Pér géllime t& pasqyrés s& flukseve monetare, mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné bilancet ¢
méposhime me maturim origjinal prej mé pak se 90 dité:

Liogarité rrjedhése

31 dhjetor 2017

9,078,383

31 dhjetor 2016

9,259,342

Totali

9,078,383

9,259,342

Né daté 31 dhjetor 2017 nuk ka depozita t& vendosura (2016: Nuk ka).

13. DETYRIME TE TJERA

T& pérfshira né& detyrimet e tjera &shté tarifa e penalitetit ne vleren 1,151,424.13 leké (2016: 883,313 Lek)
pér t’ju paguar Shoqérisé sé Administrimit, pér térhegjen e parakohshme nga fondi i pensioneve. Tarifa e

penalitetit llogaritet né pérputhje me nenin nr.3 t& Rregullores Nr.125

"Mbi penalitetet né lidhje me

térheqjen e parakohshme nga fondet e pensionit" t€ datés 10 Dhjetor 2010 t& léshuar nga AMF-ja.

14.  AKTIVET NETO QFE I ATRIBUOHEN MBAJTESVE T KUOTAVE

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Kapitali qé i atribuohet mbajtssit t& knotave 412,207,866 324,297,953
Kontributet kumulative 86,093,539 76,473,784
Shlyerje kumnlative (17,199,797) (12,799,736)
Kontributet kumulative t& kapitalit neto 481,101,608 387,972,001
Fitimet e parealizuara neto kumulative (162,364) 1,860,183
Fitimet e realizuara neto kumulative 32,878,380 27,920,393
Shpenzime té tjera neto kumulative (6,842,354) (5,544,711)
Rritja né aktivet neto qé i atribuchen mbajtésve

te kuotave té pensionit nga operacionet 25,873,662 24,235,865
Totali i aktiveve neto q& i atribuohet

kontribuesve 506,975,270 412,207,866
Numri i kuotave té fondit 310,083 266,897
Aktivet pér njési 1,635 1,544
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1s. PALET E LIDHURA

Palét e lidhura t& Fondit jan€ Raiffeisen INVEST

Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a, e cila menaxhon Fondin, b
Raiffeisen Bank sh.a. si aksionar i vetgm i shoqérisé administruese,

Palét konsiderohen si t& lidhura na qofi€ se njéra palé ka aftésing pér té kontrolluar
ndikim t€ réndésishém mbj palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose op

- Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe

palén tjetér ose t& ushtroj&
eracionale,

» banka kujdestare ¢ Fondit dhe

Q& nga dhe pér vitin q8 pérfundon mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 Fondi ka hyré né transaksionet dhe balancat

E’ ' ¢ méposhtme me palét e lidhura me t&.

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre
Llogari rijedhése me Bankén kujdestare
Totali

Detyrime ndaj Shoqériss administruese
Tarif¢ e pagueshme ndaj Shogérisé administruese
Detyrime pér kerkesa térhegje nga fondi

Tarifé penalizimi pér mbarim t& parakohshém té&
kontratés

’“! Totali

Té ardhura

'T€ ardhura nga interesat nga depozitat me Bankén
kujdestare t& maturuara brenda vitit dhe Hogarite

PG N——, N—
f B { B

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

9,078,383 9,259,342
9,078,383 9,259,342

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
639,285 520,886

173,574 2,317,726
1,151,424 383,313
1,964,283 3,721,926

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

rrjedhése - -

Total - _

Shpenzime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
t Tarifa e Shoqgérisé administruese 6,842,354 3,544,711
| : Totali 6,842,354 5,544,711
16.  NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

iy financiare.

Nuk ka ngjarje pas datés s& raportimit qé mund t& kérkojné ose rregullim ose paraqitje shtesé né pasqyrat
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